
CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

 
“Unione DEI COMUNI MADONIE “ 

 
UFFICIO C.U.C. 

 
Centrale Unica di Committenza 

Corso Paolo Agliata, n. 50  
 90027 Petralia Sottana (PA) 

 

 

 
 
 

COMUNE DI GANGI 
Città Metropolitana di Palermo  

Per il tramite della 

 CENTRALE UNICA di COMMITTENZA (C.U.C.) 

 dell’UNIONE DEI COMUNI MADONIE 
 
 

BANDO  DI GARA CON PROCEDURA APERTA 

CUP:  I84H12000090006       CIG: 743023363D   Cod. Caronte:  SI_1_17152 

 

LAVORI DI:   “Rifacimento della copertura e restauro dei prospetti nella chiesa del SS.    

                         Salvatore”, nel Comune di Gangi ( PA ) 

 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 4 lett b) del “Codice” LA PRESENTE GARA SARÀ 

ESPLETATA DA: Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)  c/o Unione 

dei Comuni Madonie. 
 

 

 
 

RIFERIMENTI NORMATIVI RELATIVI AL PRESENTE BANDO:  
Il presente bando è redatto in conformità al  

a) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e successive modifiche ed integrazioni;  

b) Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

e relativamente a quanto di competenza esclusiva della Regione Siciliana in tale settore.  

 Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni;  

 Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13. 

 Legge regionale 17 maggio 2016 n. 8;  

 

Si intende per “Codice” il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; per 

“Regolamento” il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni.  

 



CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

 

Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Gangi (PA) – 90024 via Salita Municipio, 2 –  

tel. 0921/644076, fax 0921/644447 – Indirizzo internet http://www.comune.gangi.pa.it. 

Per il tramite della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Madonie – Corso Paolo 

Agliata n. 50 – 90027 Petralia Sottana (PA). 

 

Punti di contatto per informazioni di carattere tecnico: 

R.U.P. Ing. Cataldo Andaloro c/o Settore Tecnico LL.PP.  

Via Madrice n. 35 - 90024 Gangi 

Tel. 0921.501694   fax 0921/689387 

pec: responsabile.llpp@pec.comune.gangi.pa.it;  mail : pist22gangi@libero.it  

 

I.2) Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a: 

Centrale Unica di Committenza c/o Unione dei Comuni Madonie 

Corso Paolo Agliata n° 50 - 90027 Petralia Sottana (PA) 

 Pec: unionemadonie@pec.comeg.it 

 

I.2.1) Punti di contatto per informazioni relative alla procedura di gara: 

R.U.P. Ing. Cataldo Andaloro c/o Settore Tecnico LL.PP.  

Via Madrice n. 35 - 90024 Gangi 

Tel. 0921.501694   fax 0921/689387 

mail : pist22gangi@libero.it  

 

I.3) Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice e Principali Settori di Attività 

       X Autorità regionale o locale 

       Principali settori di attività: Lavori edili;  

I.4) Pubblicazione del bando e dell’esito 

Il presente bando e i relativi allegati sono pubblicati: 

 Sul profilo del Comune dove hanno sede i lavori: www.comune.gangi.pa.it; 

 Sul profilo della stazione appaltante, al seguente link: albo.studiok.it/unionemadonie/albo/ 

 Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

 All’albo on line del Comune di Gangi; 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

 

II.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: 

Lavori di “Rifacimento della copertura e restauro dei prospetti nella chiesa del SS. Salvatore ”, 

nel Comune di Gangi ( PA ) 
 

II.1.1)  Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna  

X Lavori     X Esecuzione         

Luogo principale di esecuzione: Comune di Gangi, via SS. Salvatore. 

Codice ISTAT: 082036 

http://www.comune.gangi.pa.it/
mailto:responsabile.llpp@pec.comune.gangi.pa.it
mailto:unionemadonie@pec.comeg.it
http://www.comune.gangi.pa.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

 

II.1.3) Appalto Pubblico 

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto 

Il progetto prevede:   il rifacimento della copertura mediante capriate lignee, doppio tavolato, ondulina 

sottocoppo e tegole provenienti dalla dismissione; la messa in sicurezza delle tessere maiolicate della 

guglia conica. Mediante disinfestazione della superficie, asportazione dei depositi negli interstizi delle 

tessere, ricollocazione di quelle parzialmente distaccate dal supporto; rimozione dell’intonaco 

cementizio e nuova intonacatura con malta di calce idraulica e coccio pesto, con finitura a rasare, senza 

ausilio di sesti, nel prospetto principale e in quello laterale; restauro conservativo dei portali litici.. 

 

II.1.5) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 

         Cpv  Oggetto principale: 45454100-5 

II.1.6) Divisione in lotti - No 

II.1.7) Ammissibilità di varianti - No 

 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto con corrispettivo a misura 

II.2.1) 

 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Lavorazioni, categorie corrispondenti e 

classifica  

(D.P.R. 207/2010) 

IMPORTO 

 

% 
Qualificazione 

obbligatoria 

Subappalto 

SI / NO 

PREVALENTE OG02 I° €. 308.707,25 
100,00 

SI 
Nei limiti del 

30% 

 

Lavori prevalenti: categoria OG02, classifica I, D.P.R. 207/2010; 

a) possesso dei requisiti in proprio:  

attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art.84 del “Codice”, così come 

disciplinata dalla parte II^, titolo III^ del DPR 207/2010, regolarmente autorizzata, in corso di 

validità, che documenti il possesso della qualificazione nella  categoria e classifica adeguata ai 

lavori da assumere; 

 

 

AVVALIMENTO:  Non è consentito l’avvalimento 

 

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione 

Periodo in giorni: 121  (dalla consegna dei lavori)  

 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE  

GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni relative all'appalto 

 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

Totale appalto €.       308.707,25 

Importo soggetto a ribasso : €.       279.445,31 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €.          29.261,94 

  



CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

Il concorrente dovrà costituire, ai sensi e per gli effetti dell’art.93 del D.Lgs 50/2016, cauzione 

provvisoria, intestata al Comune di Gangi (PA), dell’importo di €. 6.174,15, pari al 2% dell’importo 

complessivo dell’appalto (€.308.707,25), sotto forma di cauzione o di fidejussione, a scelta 

dell’offerente, come definito dal predetto art.93; 

- la fidejussione bancaria od assicurativa, avente validità 180 giorni dalla data dell’ultima presentazione 

dell’offerta, rilasciata nei modi previsti dall’art.93 del D.Lgs 50/2016, contenente la dichiarazione di 

impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fidejussione 

bancaria o polizza assicurativa fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione 

appaltante; 

Nel caso in cui il concorrente sia in possesso della certificazione di sistema di qualità conforme alle 

norme europee, la cauzione provvisoria è dovuta nella misura dell’1% (uno per cento) dell’importo 

totale dei lavori e, al fine di usufruire di detto beneficio, le imprese interessate debbono presentare in 

sede di offerta copia autentica di detto certificato, ovvero copia autentica dell’attestato SOA da cui si 

evinca il possesso da parte dell’impresa concorrente della certificazione sistema di qualità.  

 (vedi disciplinare di gara, punto 2) 

 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia 

Il progetto è finanziato dall’Assessorato delle Infrastrutture con fondi dell’Unione Europea. 

I pagamenti saranno eseguiti sulla base di certificati conseguenti all'emissione di stati di avanzamento, 

secondo le modalità ed i tempi indicati nel capitolato speciale d'appalto. 

Ai sensi dell'art. 26-ter della legge 9 agosto 2013 n. 98, è dovuta una anticipazione pari al 20% 

dell'importo contrattuale. 

La verifica, la validazione e l’approvazione in linea tecnica è stata effettuata dal RUP Ing. Cataldo 

Andaloro con provvedimenti del 21.08.2015 e del 05.12.2017. 

Determina a contrarre n.  117/Settore Tecnico LL.PP. del 03.04.2018 

 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento  di operatori economici  

aggiudicatario dell’appalto. 

Secondo quanto previsto dal presente bando e non in contrasto con le norme vigenti applicabili. 

 

III.2) Condizioni di partecipazione 

 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale. 

Non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti: 

- che versino nelle condizioni di esclusione previste dall'art.80 del Codice;  

- che siano incorsi nei divieti di cui agli artt. 48, comma 7, 89, comma 7, 24, comma 7, del Codice;  

- che non siano in regola con la legge n. 383/2001;  

- che versino nelle condizioni di esclusione ai sensi del decreto legislativo n.198/2006 (codice delle 

pari opportunità tra uomo e donna) e/o ai sensi del decreto legislativo n.286/1998 come modificato 

dalla legge n.189/2002 (disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero);  

- che versino nella situazione di cui all'art.2, comma 2, della L.R. n.15/2008. 

- che non dichiarino di accettare senza riserve le norme e le condizioni contenute nel bando di gara, 

nel disciplinare di gara, nei suoi allegati, nel capitolato speciale di appalto e, comunque, tutte le 

disposizioni concernenti la fase esecutiva del contratto; 

- che non assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n°136 e successive modifiche; 

- che non sottoscrivano gli obblighi contenuti nel Protocollo di Legalità di cui alla circolare 

dell’Assessorato ai lavori pubblici della Regione siciliana del 31 gennaio 2006 n. 593 (pubblicata 

nella Gazzetta ufficiale regionale n. 8 del 10 febbraio 2006).  

 



CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

III.2.2) Capacità tecnica. 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art.84 del “Codice”, così come 

disciplinata dalla parte II^, titolo III^ del DPR 207/2010, regolarmente autorizzata, in corso di 

validità, che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori 

da assumere;  

 

Ad esclusione delle classifiche I e II, le imprese concorrenti devono essere in possesso del sistema 

di qualità aziendale conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 obbligatoriamente 

annotata nella SOA, la cui certificazione è rilasciata da soggetti accreditati ai sensi delle norme 

europee della serie Uni CEI En 45000 e della serie Uni CEI EN ISO/IEC 17000. Ai sensi 

dell'art.63, comma 3 del Regolamento il possesso della certificazione di qualità aziendale è 

attestato dalle SOA. 

 

Agli operatori economici stabiliti negli altri Stati aderenti all’Unione Europea si applicano le norme 

di cui all’art.49 del D. Lgs 50/2016. 
 

 

III.2.3) Soggetti ammessi alla gara:  

Ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici gli operatori economici di cui all'art. 3, comma 1, lett. p), del D.Lgs. n. 50/2016, 

nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione 

vigente nei rispettivi Paesi. Gli operatori economici, i raggruppamenti di operatori economici, comprese 

le associazioni temporanee, che in base alla normativa dello Stato membro nel quale sono stabiliti, sono 

autorizzati a fornire la prestazione oggetto della procedura di affidamento, possono partecipare alle 

procedure di affidamento di contratti pubblici anche nel caso in cui essi avrebbero dovuto configurarsi 

come persone fisiche o persone fisiche o persone giuridiche, ai sensi dello stesso D. Lgs. n. 50/2016.  

Rientrano nella definizione di operatori economici i soggetti riportati nell'art. 45, comma 2, del D.Lgs. 

n. 50/2016.  

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura – Aperta ai sensi del “Codice dei Contratti” art. 60  

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta  -NO 

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo - NO 

 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione 

X Prezzo più basso. 
 
L’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs.  n. 50/2016, sarà effettuata con il 

criterio del prezzo più basso inferiore a quello a base di gara, determinato mediante offerta, espressa in 

cifre percentuali di ribasso con 4 (quattro) cifre decimali sull'importo complessivo a base d'asta, al netto 

degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, da applicare all’elenco prezzi posto a base di gara con 

l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Si precisa che riguardo all’offerta economica non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la quarta. 

L'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. 

In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio. 

 

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica – NO 



CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice 

 

Bando di gara  Codice CIG: 743023363D             Codice CUP: I84H12000090006 
 

IV.3.2) Condizioni per ottenere il capitolato Speciale d’appalto e la documentazione 

complementare 

Il presente bando di gara, il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando 

relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 

dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 

dell’appalto, nonché gli elaborati grafici, architettonici e strutturali, l’elenco prezzi, il piano di sicurezza 

e coordinamento, il capitolato speciale di appalto, lo schema di contratto, previsti per l’esecuzione dei 

lavori sono disponibili presso l'Ufficio  Tecnico Settore LL.PP. indicato al punto I.1) del presente bando 

e visionabili dalle  ore 9:00 alle ore 13:00 di ogni giorno lavorativo escluso il sabato e i festivi. 

 

Termine per il ricevimento delle richieste di accesso ai documenti e per il rilascio di copia: 10.05.2018, 

ore 12,00. 

 

Il bando di gara ed il relativo disciplinare e la modulistica di gara, espressamente predisposta per la 

partecipazione alla gara di cui è consigliato l'uso, sono altresì disponibili sul sito Internet sul profilo del 

Comune dove si svolgeranno i lavori: www.comune.gangi.pa.it; sul link della Stazione Appaltante 

C.U.C.: albo.studiok.it/unionemadonie/albo/;  

Il bando di gara e gli avvisi di gara sono altresì pubblicati sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it. 

Il verbale integrale di aggiudicazione provvisoria e il provvedimento di aggiudicazione definitiva 

saranno pubblicati sui siti internet del Comune di Gangi: www.comune.gangi.pa.it, alla sezione “Gare  

e Appalti”, e sul link della Stazione Appaltante C.U.C.: albo.studiok.it/unionemadonie/albo/ 

 
IV.3.3) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 11.05.2018 al seguente indirizzo: Ufficio protocollo 

dell’Unione dei Comuni Madonie – centrale Unica di Committenza, Corso Paolo Agliata n° 50 – 

90027 Petralia Sottana (PA). Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei 

concorrenti ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a destinazione in tempo utile.  

Oltre il termine stabilito nel bando di gara non sarà ritenuta valida alcun’altra offerta anche se 

sostitutiva o integrativa di offerta precedente.  

E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, entro lo stesso termine di scadenza, 

dalle ore 09,00 alle ore 13,00 di ogni giorno lavorativo escluso il sabato e i festivi, presso la sede sopra 

indicata. 

 

IV.3.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte di partecipazione - Italiano 

 

IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

periodo in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

 

IV.3.6) Modalità di apertura delle offerte 

Prima seduta pubblica presso l’Ufficio della C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei 

Comuni Madonie, con sede nel Corso Paolo Agliata n. 16 – Piano secondo -  Petralia Sottana, alle ore 

09:30 del giorno   15.05.2018;  

http://www.comune.gangi.pa.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.comune.gangi.pa.it/


CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

Qualora le operazioni di gara non venissero completate nel corso della giornata fissata per la prima 

seduta pubblica come sopra indicata, le stesse riprenderanno presso la medesima sede alle ore 9:00 del 

giorno lavorativo successivo o ad altra data stabilita dalla Commissione senza ulteriore avviso ai 

concorrenti. 

 

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte  

I legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica 

delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. I soggetti muniti di delega o procura, o dotati di 

rappresentanza legale o direttori tecnici dei concorrenti, come risultanti dalla documentazione 

presentata, possono chiedere di verbalizzare le proprie osservazioni.  

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Trattasi di un appalto periodico –NO 

V.2) Appalto finanziato dai fondi comunitari –NO  

 

V.3) Informazioni complementari: 

Il bando di gara e il disciplinare di gara sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it e non anche  sul sito informatico 

dell’Osservatorio regionale dei lavori pubblici in quanto in atto non attivo. 

 
V.3.1) 

1) La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario avviene, ai sensi dell’art. 85 del Codice dei Contratti. Tutti i soggetti interessati a 

partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all’apposito 

link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS) secondo le istruzioni ivi 

contenute. 

2) Le modalità di presentazione e i criteri di ammissibilità delle offerte, nonché la procedura di 

aggiudicazione sono regolati dal disciplinare di gara, che fa parte integrante del presente bando. 

3) Ai sensi dell’art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n.266 e della deliberazione 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 1377 del 21/12/2016, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 43 del 21/02/2017, per la partecipazione alla gara è dovuto il versamento di € 35,00 

versato con le modalità di cui al punto 5 del disciplinare di gara che fa parte integrante del presente 

bando. 

4) Scambio di informazioni: ogni comunicazione o richiesta, sarà effettuata dall’Ente Appaltante 

mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) e/o Fax. 

5) Ai sensi dell'art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii. l’aggiudicatario dovrà indicare uno o più conti 

correnti bancari o postali, sui quale la stazione appaltante farà confluire tutte le somme relative 

all'appalto di che trattasi, nonché di avvalersi di tali conti correnti per tutte le operazioni relative 

all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a 

mezzo bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile, consapevole che il 

mancato rispetto del suddetto obbligo comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale. 

6) Ai sensi dell’art.2, comma 2, della l.r. 20/11/2008 n.15 nell’ipotesi in cui il legale rappresentante o 

uno dei dirigenti dell’impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento 

nell’ambito di procedimenti relativi ai reati di criminalità organizzata, il contratto d’appalto verrà 

risolto. 

7) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti in lingua 

italiana o corredati di traduzione giurata. 

8) I concorrenti possono essere costituiti in forma di associazione mista. 

9) Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 

espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

10) I corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto. 

11) La contabilità dei lavori sarà effettuata: a misura, sulla base dei prezzi unitari di progetto. Per il 

calcolo degli stati di avanzamento (SAL) si procederà applicando la somma dei prodotti tra i prezzi 

unitari di progetto e le quantità contabilizzate. Al risultato ottenuto  sarà detratto l’onere della 

sicurezza; l’importo risultante sarà decurtato del ribasso d’asta e sommato il costo della sicurezza; 

le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto. 

12) Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi. 

13) I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate. 

14) Nei casi previsti dall’art. 105, comma 13, del Codice, i pagamenti saranno effettuati 

direttamente al  subappaltatore, al cottimista.   

15) La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo  2 

comma 1 della legge regionale n. 16/2005 secondo la quale si applicano i commi 12, 12 bis, 12 ter, 

12 quater e 12 quinquies dell’art.5 del decreto legge 14/03/2005 n. 35 convertito con modifiche 

dalla Legge 14.05.2005 n. 80. 

16) E’ esclusa la competenza arbitrale. 

17) Saranno esclusi i concorrenti per i quali la stazione appaltante accerta uno dei motivi di 

esclusione i cui all’art. 80 del Codice. 

18) Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m. ed integrazioni, i dati personali 

verranno raccolti per lo svolgimento delle funzioni istituzionali della Stazione Appaltante. I dati 

verranno trattati in modo lecito e corretto per il tempo non superiore a quello necessario agli scopi 

per i quali sono raccolti e trattati. Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle norme 

di cui al Titolo III Capo II del D.Lgs. 196/03. L’interessato può far valere, nei confronti della 

Stazione Appaltante, i diritti di cui all’art. 7, ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 del D. Lgs. n. 196/2003. 

19) Al fine dell'invio di tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura di gara, il concorrente 

deve indicare, il domicilio eletto e il numero di fax per le comunicazioni, nonché l’indirizzo di 

posta elettronica. Il concorrente, inoltre, dovrà dichiarare espressamente di autorizzare l'utilizzo 

della notifica a mezzo Pec per le comunicazioni di legge. Ove la procedura preveda il rispetto di 

termini decorrenti dalla data di comunicazione, ai fini della notifica sarà considerata valida  la data 

di spedizione della Pec all'indirizzo di posta certificata indicato nella domanda di partecipazione. In 

nessun caso l'amministrazione potrà essere considerata responsabile per disguidi nelle 

comunicazioni dipendenti da erronee indicazioni fornite dal concorrente o malfunzionamento delle 

apparecchiature di ricezione non tempestivamente comunicate. 

20) Le spese relative alla stipulazione del contratto sono a carico degli aggiudicatari;  

21) La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art.110 del 

Codice. 

22) Le prescrizioni contenute nel presente bando e nel disciplinare di gara, che ne fa parte 

integrante, sostituiscono o modificano eventuali diverse prescrizioni del capitolato speciale 

d’appalto. 

V.3.2) Clausole di autotutela 

1) Le informazioni relative alla regolarità contributiva dei concorrenti saranno acquisite dalla stazione 

appaltante ai sensi dell'art.44-bis del D.P.R. n.445/2000. I concorrenti che risulteranno incorsi nelle 

gravi violazioni ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva di cui all'articolo 

2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002, n.210, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 novembre 2002, n.266, saranno esclusi dalla gara. 



CAP 90024 – Via Salita Municipio, 2 tel. 0921644076 – fax 0921644447 
P. IVA 00475910824 – http://www.comune.gangi.pa.it 

2) La stazione appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipula del contratto di appalto, 

sia preventivamente all'autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi importo le informazioni del 

prefetto ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 252/98. Qualora il prefetto attesti, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.10 del D.P.R. n. 252/98, che nei soggetti interessati emergono elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa, la stazione appaltante procede all'esclusione del soggetto risultato 

aggiudicatario ovvero al divieto del sub-contratto. 

3) Oltre i casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione appaltante 

recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà l’autorizzazione al sub-contratto, cottimo, nolo 

o fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dall’art. 11, comma 3, del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 

252. 

4) Qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara ed attraverso indizi gravi, 

precisi e concordanti, una situazione di collegamento sostanziale in violazione delle clausole 

riportate nella dichiarazione di cui alla lettera F) punto 2 del Disciplinare di Gara, le imprese 

verranno escluse con la sanzione accessoria al divieto di partecipazione per un anno alle gare di 

appalto bandite in ambito regionale. 

5) L’accertamento di infrazioni alla normativa in materia da parte delle imprese sarà oggetto di apposita 

comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione dei Contratti ed all’Osservatorio Regionale dei 

Contratti Pubblici. 

 

V.4) Procedure di ricorso 

 

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: T.A.R. Sicilia Palermo 

Indirizzo postale: via Butera 6 

Città: Palermo Codice postale: 90133 Paese: ITALIA 

Telefono: 091.7431111 - Fax: 091.6113336 

E-mail: tarpa-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

 

V.4.1) Responsabile del procedimento 

Responsabile del Procedimento Amministrativo, ai sensi dell’art. 217 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è 

l’ing. Cataldo Andaloro, responsabile dl Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato del 

Comune di Gangi. 

Gangi, lì 03.04.2018 

                                                                                    IL Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. 

Ing. Cataldo Andaloro 
                                                                                          _________________________ 


